

**Lucrari de reparatie a
pavilioanelor la Institutia de
Educatie Timpurie nr.176
din com.Bacloi,min.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 940 187,96 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	350,000	61,478 61,178	21 517,440 21 412,440
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	100,000	15,745 15,295	1 574,460 1 529,460
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3	3,000	207,327 207,327	621,980 621,980
4	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2	58,000	76,176 73,074	4 418,185 4 238,304
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	10,000	754,724 751,985	7 547,237 7 519,845
6	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	20,000	231,118 231,118	4 622,368 4 622,368
7	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	20,000	29,739 29,739	594,790 594,790

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	20,000	112,500 0,000	2 250,000 0,000
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				43 146,460 40 539,187
		2. Reparatia Pavilioanelor 2.1. Acoperis				
9	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,000	9 823,307 2 046,927	29 469,922 6 140,782
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se ia 0,01	m2	150,000	88,356 25,066	13 253,423 3 759,923
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	1,500	116,389 21,243	174,584 31,864
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	275,000	348,890 97,716	95 944,838 26 871,763
13	CK26B	Pazii montate la acoperis (vetravic)	m	60,000	145,338 33,988	8 720,280 2 039,280
		Total Acoperis Inclusiv salariu				147 563,047 38 843,612
		2.2. Podea				
14	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	250,000	219,267 118,958	54 816,800 29 739,500
15	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	900,000	27,317 4,588	24 585,642 4 129,542
16	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli 4mm grosime se exclude Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m2	250,000	667,567 271,054	166 891,851 67 763,575
		Total Podea Inclusiv salariu				246 294,293 101 632,617
		2.3. Pereti				

1	2	3	4	5	6	7
17	CF54A	Placarea peretilor cu placi din OSB, grosime 8 mm Montat pe bare de lemn (Nota se exclude profilul UD, se inlocuieste profilul CD cu bare de lemn l=4m)	m2	250,000	402,079 216,673	100 519,625 54 168,375
		Total Pereti Inclusiv salariu				100 519,625 54 168,375
		Total Reparatia Pavilioanelor Inclusiv salariu				494 376,965 194 644,604
		3. Constructia a 2 noi pavilioane				
		3.1. Rezistenta				
18	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	0,600	1 302,000 0,000	781,200 0,000
19	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	13,000	44,184 44,184	574,397 574,397
20	TsC54A	Strat de fundatie din argila	m3	13,000	494,619 76,473	6 430,047 994,149
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,260	1 216,850 749,369	316,381 194,836
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20-40 (10cm)	m3	8,000	687,266 84,120	5 498,130 672,962
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,080	1 217,300 749,862	97,384 59,989

1	2	3	4	5	6	7
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 5-20 (5cm)	m3	5,000	687,266 84,120	3 436,331 420,601
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,100	1 216,990 749,440	121,699 74,944
26	RpCE02A	Izolatii higrofuge la fundatii pe suprafete orizontale, inguste, de sub 0,80 m latime, la ziduri noi, in imobile existente sau la garduri de zid, compuse din 1 strat de carton bitumat CA 400 intre 2 straturi de mastic	m2	115,000	192,833 25,491	22 175,749 2 931,465
27	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg	430,000	27,317 4,588	11 746,473 1 973,003
28	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	16,000	1 527,917 335,632	24 446,674 5 370,104
29	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg	kg	200,000	55,824 8,922	11 164,770 1 784,370
30	CL01A	Stilpi din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltime pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv (executarea carcasei metalice popi, grinzi si asterialee din metal)	t	3,500	40 267,420 1 529,460	140 935,971 5 353,111
		Total Rezistenta Inclusiv salariu				227 725,206 20 403,931
		3.2. Acoperis				
31	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	105,000	348,890 97,716	36 633,453 10 260,128
32	CK26B	Pazii montate la acoperis (vetravic)	m	13,000	145,338 33,988	1 889,394 441,844
		Total Acoperis Inclusiv salariu				38 522,847 10 701,972
		3.3. Podea				

1	2	3	4	5	6	7
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	105,000	109,634 59,479	11 511,528 6 245,295
34	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli 4mm grosime se exclude Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m2	105,000	667,568 271,054	70 094,643 28 460,702
		Total Podea Inclusiv salariu				81 606,171 34 705,997
		3.4. Pereti				
35	CF54A	Placarea peretilor cu placi din OSB, grosime 8 mm Montat pe bare de lemn (Nota se exclude profilul UD, se inlocuieste profilul CD cu bare de lemn l=4m)	m2	40,000	402,079 216,673	16 083,140 8 666,940
36	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat	kg	860,000	53,321 16,994	45 856,206 14 614,840
		Total Pereti Inclusiv salariu				61 939,346 23 281,780
		Total Constructia a 2 noi pavilioane Inclusiv salariu				409 793,570 89 093,680
		4. Lucrari de pavare				
37	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3	15,000	110,461 110,461	1 656,915 1 656,915
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	50,000	26,341 26,341	1 317,035 1 317,035
39	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3	50,000	653,359 103,663	32 667,970 5 183,170
40	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de	m3	50,000	153,614	7 680,720

1	2	3	4	5	6	7
		pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udat mecanic			129,154	6 457,720
41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,550	1 217,025 749,435	669,364 412,189
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR 100x20x8 cm)	m	170,000	104,620 25,491	17 785,363 4 333,470
43	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat 40mm gr.)	m2	430,000	323,491 88,709	139 101,250 38 144,732
		Total Lucrari de pavare Inclusiv salariu				200 878,617 57 505,231
		5. Lucrari de confectionare si montarea a nisipierelor				
44	TsH91A	Instalarea nisipierelor complet echipat * Nota: se exlude resursa de apa si beton	buc	7,000	5 191,784 611,784	36 342,489 4 282,489
		Total Lucrari de confectionare si montarea a nisipierelor Inclusiv salariu				36 342,489 4 282,489

	Total	lei	1 184 538,11
	Asigurari sociale	24,00 %	92 655,64
	Cheltueli de transport	7,00 %	54 950,35
	Total	100,00 +	1 332 144,10
	Cheltueli de regie	14,50 %	193 160,90
	Total	100,00 +	1 525 305,00
	Beneficiu de deviz	6,00 %	91 518,30
	Total	100,00 +	1 616 823,30
	TVA	20,00 %	323 364,66
	Total deviz: Inclusiv salariu		1 940 187,96 386 065,18

Lucrari de reparatie a pavilioanelor la Institutia de Educatie Timpurie nr.176 din com.Bacoi, mun.Chisunau

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 940 187,96 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	14,500	84,97	1 232,065
2.	7123010010200	Betonist	h-om	118,800	84,97	10 094,436
3.	7123011000200	Betonist	h-om	33,950	84,97	2 884,732
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	66,500	84,97	5 650,505
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	15,000	84,97	1 274,550
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	33,750	84,97	2 867,738
7.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	65,040	84,97	5 526,449
8.	7129020012800	Pavator	h-om	517,932	84,97	44 008,682
9.	7129200011200	Finisor MP	h-om	710,000	84,97	60 328,700
10.	7132030012600	Mozaicar	h-om	363,000	84,97	30 844,110
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	23,000	84,97	1 954,310
12.	7136080025001	Montator	h-om	21,000	84,97	1 784,370
13.	7212030022700	Sudor	h-om	3,150	84,97	267,656
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	468,000	84,97	39 765,960
15.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	135,300	84,97	11 496,441
16.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	50,400	84,97	4 282,488
17.	7422010060100	Timplar	h-om	690,360	84,97	58 659,889
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	255,162	84,97	21 681,114
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	519,140	84,97	44 111,327
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	439,188	84,97	37 317,805
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,375	84,97	31,864
		Total manopera				386 065,18

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	14,950	400,00	5 980,000
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	11,693	400,00	4 677,200
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	26,157	455,00	11 901,435
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	72,667	455,00	33 063,485
5.	1421102200525.1	Argila	m3	14,300	250,00	3 575,000
6.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,150	455,00	978,250
7.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	36,851	455,00	16 767,205
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	1,500	5 900,00	8 850,000
9.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	2,490	5 900,00	14 691,000

10.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,180	5 900,00	1 062,000
11.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75$ mm calit a II a	m3	0,480	5 900,00	2 832,000
12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	35,535	24,20	859,947
13.	2320166200975	Combustibil lichid usor	kg	94,760	24,20	2 293,192
14.	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	402,730	34,80	14 015,004
15.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,770	28,00	21,560
16.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	4,040	34,00	137,360
17.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,525	32,00	16,800
18.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	5,880	52,00	305,760
19.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	53,516	105,00	5 619,180
20.	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	4,300	115,00	494,500
21.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	124,871	71,00	8 865,841
22.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	53,516	25,00	1 337,900
23.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	1 873,068	6,20	11 613,021
24.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	2,940	48,00	141,120
25.	2513206621460.1	Nisipiere	buc	7,000	4 580,00	32 060,000
26.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	19,951	55,00	1 097,305
27.	2523116716346.1	Linoleum sportiv	m2	374,613	283,50	106 202,786
28.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	199,500	0,80	159,600
29.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	39,900	115,00	4 588,500
30.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	173,400	2,27	393,618
31.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	688,000	2,27	1 561,760
32.	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	3 004,400	2,27	6 819,988
33.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7 865,000	2,27	17 853,550
34.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 763,900	2,27	15 354,053
35.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	82,915	1,70	140,956
36.	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj vibropresat 40mm	m2	436,450	145,00	63 285,250
37.	2662102700201.1	Placi OSB gr. 8mm	buc	101,500	308,30	31 292,450
38.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,806	0,00	0,000
39.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	19,965	0,00	0,000
40.	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	170,850	75,00	12 813,750
41.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	10,140	12,00	121,680
42.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	132,664	12,50	1 658,300
43.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	199,500	42,00	8 379,000
44.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	458,849	155,00	71 121,595
45.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	15,960	220,00	3 511,200
46.	2710503808004	Fir de sudare	m	363,910	18,30	6 659,553
47.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	6,650	20,00	133,000
48.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	13,140	20,00	262,800
49.	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	903,000	34,00	30 702,000
50.	2732103600227	Tabla neagra 0,5x1000x2000 mm	kg	14,000	42,00	588,000
51.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	13,300	28,00	372,400
52.	2743123549026.1	Pazii acoperis vetravic	m	73,000	110,00	8 030,000
53.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	12,250	42,00	514,500
54.	2811106302000	Stilp din otel gata confectionati si complet asamblati sectiunea D219*4	kg	3 500,000	38,00	133 000,000
55.	2811236309900	Confectii metalice	kg	210,080	38,00	7 983,040
56.	2822115708000	Element de sustinere	buc	783,000	2,50	1 957,500
57.	2840136312702.1	Bare de lemn L=4 m	buc	261,000	67,50	17 617,500
58.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	114,000	28,00	3 192,000

59.	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1 343,300	22,00	29 552,600
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	18,000	32,00	576,000
61.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	2,020	50,00	101,000
62.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,860	50,00	43,000
63.	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	3,325	50,00	166,250
64.	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	15,750	2,10	33,075
65.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	292,000	0,30	87,600
66.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	13 920,000	0,15	2 088,000
67.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	8 120,000	0,10	812,000
68.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	15,750	1,10	17,325
69.	2874115883700	Saiba M 20	buc	15,750	0,80	12,600
70.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	21,600	32,00	691,200
71.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 591,000	1,80	6 463,800
72.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,600	350,00	3 010,000
73.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,860	2,17	1,866
74.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	55,000	24,46	1 345,300
75.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,145	24,46	272,607
76.	4100126202818	Apa	m3	8,355	24,46	204,363
Total materiale de constructii						785 004,98

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,002	350,00	0,700
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,450	350,00	157,500
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,920	300,00	3 276,000
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,460	70,00	382,200
5.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	14,928	15,00	223,920
6.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	7,000	15,00	105,000
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	42,380	15,00	635,700
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	4,260	10,00	42,600
9.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2,232	350,00	781,200
10.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,288	350,00	100,800
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,600	15,00	144,000
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,912	70,00	63,840
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	7,260	70,00	508,200
14.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	2,500	25,00	62,500
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,286	45,00	462,870
16.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	2,415	70,00	169,050
17.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	71,000	5,00	355,000
18.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	1,320	10,00	13,200
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	16,000	70,00	1 120,000
20.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	3,325	70,00	232,750
21.	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	2,800	350,00	980,000
22.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,000	350,00	1 400,000
23.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,003	300,00	0,900
24.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	7,500	300,00	2 250,000
Total utilaje de constructii						13 467,95

Total	lei	1 184 538,11
Asigurari sociale	24,00 %	92 655,64
Cheltueli de transport	7,00 %	54 950,35
Total	100,00 +	1 332 144,10

Cheltueli de regie	14,50 %	193 160,90
Total	100,00 +	1 525 305,00
Beneficiu de deviz	6,00 %	91 518,30
Total	100,00 +	1 616 823,30
TVA	20,00 %	323 364,66

Total deviz:

1 940 187,96

**Lucrari de reparatie a pavilioanelor la
Institutia de Educatie Timpurie nr.176 din
com.Bacoi,mun.Chisinau**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			61,478 61,178
	7213050013100	Timichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,589
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,589
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,300
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			15,745 15,295
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	7,647
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,647
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	15,00	0,450
3	RpCH32E	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - scheletul magaziiilor, sprijinirilor etc.	m3			207,327 207,327
	7124010010700	Dulgher	h-om	2,0000	84,97	169,940
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4400	84,97	37,387
4	RpCG29B	Demolarea peretilor de zidarie din paianta, stufit, stabilit sau similare	m2			76,176 73,074
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	84,97	73,074
	4100126202818	Apa	m3	0,0900	24,46	2,201
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0600	15,00	0,900
5	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			754,724 751,985
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,814
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,171
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	24,46	0,489
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	15,00	2,250
6	TrB05A1-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t			231,118 231,118
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,7200	84,97	231,118
7	TrIIAA01C2	Încarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			29,739 29,739
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	84,97	29,739
8	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			112,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	300,00	112,500
		2. Reparatia Pavilioanelor				
		2.1. Acoperis				
9	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3			9 823,307 2 046,927
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,150

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,778
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	5 900,00	944,000
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	5 900,00	354,000
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	5 900,00	4 897,000
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	32,00	230,400
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	20,00	87,600
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	12,00	40,560
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	52,00	101,920
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	28,00	1 064,000
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	350,00	52,500
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,400
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se ia 0,01	m2			88,356 25,066
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	84,97	19,118
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,948
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	5 900,00	59,000
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	32,00	3,840
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,450
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3			116,389 21,243
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,243
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	48,00	94,080
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	350,00	0,467
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	300,00	0,600
12	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			348,890 97,716
	7213050013100	Timchigi	h-om	0,9000	84,97	76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,243
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	155,00	187,162
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	42,00	22,050
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,80	17,010
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	115,00	12,075
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	220,00	9,240
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	55,00	2,888
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,750
13	CK26B	Pazii montate la acoperis (vetravic)	m			145,338 33,988
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,798
	2743123549026.1	Pazii acoperis vetravic	m	1,0000	110,00	110,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
		2.2. Podea				
14	CG01A K=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			219,267 118,958
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	101,964
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	16,994
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,27	59,020
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	455,00	38,220
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	24,46	0,489
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,900
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	70,00	1,680
15	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			27,317 4,588
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,340

1	2	3	4	5	6	7
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	22,00	22,220
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	20,00	0,100
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	28,00	0,280
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	0,80	0,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	15,00	0,009
16	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli 4mm grosime se exclude Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m2			667,567 ----- 271,054
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	84,97	169,940
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	84,97	101,114
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	105,00	15,829
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	71,00	24,974
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	6,20	32,713
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	18,30	18,759
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	25,00	3,769
	2523116716346.1	Linoleum sportiv	m2	1,0500	283,50	299,163
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	24,46	0,037
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,150
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	10,00	0,120
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	5,00	1,000
		2.3. Pereti				
17	CF54A	Placarea peretilor cu placi din OSB, grosime 8 mm Montat pe bare de lemn (Nota se exclude profilul UD, se inlocuieste profilul CD cu bare de lemn l=4m)	m2			402,079 ----- 216,673
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	84,97	195,431
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2662102700201.1	Placi OSB gr. 8mm	buc	0,3500	308,30	107,905
	2840136312702.1	Bare de lemn L=4 m	buc	0,9000	67,50	60,750
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,15	7,200
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,10	2,800
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	2,50	6,750
		3. Constructia a 2 noi pavilioane				
		3.1. Rezistenta				
18	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3			1 302,000 ----- 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,7200	350,00	1 302,000
19	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,184 ----- 44,184
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,184
20	TsC54A	Strat de fundatie din argila	m3			494,619 ----- 76,473
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,473
	1421102200525.1	Argila	m3	1,1000	250,00	275,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,446
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,700
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,000
21	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 216,850 ----- 749,369
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,369
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,481
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 20-40	m3			687,266

1	2	3	4	5	6	7
		(10cm)				84,120
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,446
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,700
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,000
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 217,300
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,862
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,438
24	TsC54C	Strat de fundatie din pietris fractia 5-20 (5cm)	m3			687,266
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,120
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	460,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	24,46	2,446
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	70,00	14,700
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,000
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 216,990
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,440
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,550
26	RpCE02A	Izolatii higrofuge la fundatii pe suprafete orizontale, inguste, de sub 0,80 m latime, la ziduri noi, in imobile existente sau la garduri de zid, compuse din 1 strat de carton bitumat CA 400 intre 2 straturi de mastic	m2			192,833
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	84,97	16,994
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	1,1200	12,50	14,420
	2320322600103	Bitum de izolatie tip H-68/75	kg	3,4000	34,80	121,870
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,7000	1,70	1,226
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	455,00	0,938
	2320166200973	Combustibil lichid usor	kg	0,8000	24,20	19,941
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,3000	24,20	7,478
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0210	70,00	1,470
27	RpCD08A	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la pereti si diafragme cu greutate pina la 3 kg/mp	kg			27,317
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,248
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,340
	2873122004200	Plase sudate STM sau STNB	kg	1,0100	22,00	22,220
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	20,00	0,100
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	28,00	0,280
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	0,80	0,120
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	15,00	0,009
28	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3			1 527,917
	7123010010200	Betonist	h-om	3,5500	84,97	301,644
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,988
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,00	0,000
	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	185,0000	2,27	426,249
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7800	455,00	360,218
	1421102200290	Pietris ciuruit spalcat de mal 7-30 mm	m3	0,7200	400,00	292,325
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	24,46	6,704
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	70,00	3,990
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	350,00	6,300
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	15,00	9,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	87,500
29	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in	kg			55,824

1	2	3	4	5	6	7
		beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg				8,922
	7136080025001	Montator	h-om	0,1050	84,97	8,922
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	38,00	39,915
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	34,00	0,687
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	50,00	0,505
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	70,00	5,600
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0130	15,00	0,195
30	CL01A	Stilpi din oțel gata confecționați, livrați complet asamblați, montați la înalțimi până la 35 m, având până la 1 t inclusiv (executarea carcasei metalice popi, grinzi și asterialele din metal)	t			40 267,420 1 529,460
	7214210026800	Montator construcții metalice	h-om	14,4000	84,97	1 223,568
	7214070021400	Lacatus construcții metalice	h-om	1,8000	84,97	152,946
	7212030022700	Sudor	h-om	0,9000	84,97	76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9000	84,97	76,473
	2811106302000	Stilp din oțel gata confecționați și complet asamblați secțiunea D219*4	kg	1 000,0000	38,00	38 000,000
	2873155901340	Electrod sud. oțel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	0,9500	50,00	47,500
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,5000	1,10	4,950
	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	4,5000	2,10	9,450
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,5000	0,80	3,600
	2413547308164	Carbura de calciu tehnică (carbida) S102	kg	0,1500	32,00	4,800
	2411115904512	Oxigen tehnic gaze S2031	m3	0,2200	28,00	6,160
	2732103600227	Tabla neagră 0,5x1000x2000 mm	kg	4,0000	42,00	168,000
	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	3,5000	42,00	147,000
	3110500003004	Convertizor de sudură de 14 kw	h-ut	0,9500	70,00	66,500
	3410520006728	Macara pe pneuri până la 9,9 TF cu brat cu zăbrele	h-ut	0,8000	350,00	280,000
		3.2. Acoperis				
31	CE07A	Invelitori din plăci din tablă amprentată (tip tigla) pentru învelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2			348,890 97,716
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,473
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,243
	2710403643000	Plăci din tablă amprentată tip tigla	m2	1,1500	155,00	187,162
	2710403640000	Tabla plană protejată anticoroziv	kg	0,5000	42,00	22,050
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,80	17,010
	2640122303000	Coame metalice pentru plăci tip tigla	buc	0,1000	115,00	12,075
	2710403740000	Pază din tablă protejată anticoroziv	buc	0,0400	220,00	9,240
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerică	m	0,0500	55,00	2,888
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0500	15,00	0,750
32	CK26B	Pazii montate la acoperis (vetravic)	m			145,338 33,988
	7422010060100	Timplă	h-om	0,3200	84,97	27,190
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,798
	2743123549026.1	Pazii acoperis vetravic	m	1,0000	110,00	110,000
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat creștat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,200
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
		3.3. Podea				
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fața driscuită fin	m2			109,634 59,479
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,982
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,497
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,000
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,27	29,510
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	455,00	19,110
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0100	24,46	0,245
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0300	15,00	0,450
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0120	70,00	0,840
34	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum sportiv), la pardoseli 4mm grosime se exclude Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m2			667,568 271,054
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	84,97	169,940
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	84,97	101,114
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	105,00	15,829
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	71,00	24,974

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	6,20	32,713
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	18,30	18,759
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	25,00	3,769
	2523116716346.1	Linoleum sportiv	m2	1,0500	283,50	299,163
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	24,46	0,037
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,150
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	10,00	0,120
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	5,00	1,000
		3.4. Pereti				
35	CF54A	Placarea peretilor cu placi din OSB, grosime 8 mm Montat pe bare de lemn (Nota se exclude profilul UD, se inlocuieste profilul CD cu bare de lemn l=4m)	m2			402,079 ----- 216,673
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	84,97	195,431
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,994
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2662102700201.1	Placi OSB gr. 8mm	buc	0,3500	308,30	107,905
	2840136312702.1	Bare de lemn L=4 m	buc	0,9000	67,50	60,750
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,15	7,200
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,10	2,800
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	2,50	6,750
36	CO07B1	Imprejmuiri metalice din otel profilat, model decorativ cu montarea panoului gata confectionat	kg			53,321 ----- 16,994
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,1500	84,97	12,745
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,248
	2710703518200	Panou gata confectionat	kg	1,0500	34,00	35,700
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0010	50,00	0,050
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0010	2,17	0,002
	2430226103294	Vopsea de miniu de plumb pe baza de ulei V 351-3	kg	0,0050	115,00	0,575
		4. Lucrari de pavare				
37	TsA01A3	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime, sub nivelul apei aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii	m3			110,461 ----- 110,461
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3000	84,97	110,461
38	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,341 ----- 26,341
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,341
39	TsD15B1	Strat de repartitie din nisip cu granulatia de 0-7 mm, prevazut sub prisma de balastare c.f., compactat cu placa vibratoare de 0,7 t cu motor cu ardere interna < 10 CP	m3			653,359 ----- 103,663
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0400	84,97	88,369
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	84,97	15,295
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,2000	455,00	546,000
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	24,46	2,446
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,0500	25,00	1,250
40	TsD13A01	Udarea manuala a straturilor de pamint cu stropitoarea, pentru completarea umiditatii necesare compactarii, precum si a suprafetelor insamintate sau brazduite pentru consolidarea lor, in zona inaccesibila utilajului de udare mecanic	m3			153,614 ----- 129,154
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,5200	84,97	129,154
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	24,46	24,460
41	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din	100 m3			1 217,025 ----- 749,435

1	2	3	4	5	6	7
		pamint necoeziv				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,435
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	45,00	467,591
42	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (BR 100x20x8 cm)	m			104,620 ----- 25,491
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,196
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,295
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	0,00	0,000
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,27	2,315
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	455,00	1,365
	2666122800325.1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm	m	1,0050	75,00	75,375
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	24,46	0,073
43	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Pavaj vibropresat 40mm gr.)	m2			323,491 ----- 88,709
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,024
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,685
	2661112800655.1	Placi din beton, pentru trotuare Pavaj vibropresat 40mm	m2	1,0150	145,00	147,175
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,27	3,632
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,27	35,707
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	455,00	2,275
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	455,00	38,993
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	350,00	7,000
		5. Lucrari de confectionare si montarea a nisipierelor				
44	TsH91A	Instalarea nisipierelor complet echipat * Nota: se exclude resursa de apa si beton	buc			5 191,784 ----- 611,784
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	84,97	161,443
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	84,97	38,237
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	84,97	412,105
	2513206621460.1	Nisipiere	buc	1,0000	4 580,00	4 580,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.